
Numero di Registro Generale 341 del 02/10/2020 Pagina 1 di 8

COPIA

COMUNE DI GIRASOLE
PROVINCIA DI NUORO

Area Socio Culturale e Demografica
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero di Registro Generale 341 del 02/10/2020

Proposta n. 164
del 28/09/2020

Oggetto: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU"
(REIS), 2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016. LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO MESE DI SETTEMBRE 2020.

Il Responsabile del Servizio

VISTI:
 la Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii;
 Il Decreto Legislativo n. 165/2001;
 Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto

Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii;
 L’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in

merito ai principi applicabili e ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 Il Decreto Legislativo n. 118/2011;
 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni –
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 in data 05/04/2013 – in vigore dal 20/04/2013).

 Lo Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 Il Regolamento Comunale di Contabilità;
 Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

DATO ATTO:
 che ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.445 non sussistono cause d'inconferibilità

previste dal D. Lgs. n.39/2013.
 che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e

dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;

RICHIAMATI IN PARTICOLARE:
 gli artt. 182, 183, 184 e 185 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii che disciplinano le fasi di gestione

della spesa;
 l’art. 191 del sopra citato decreto legislativo indicante le regole per l’assunzione di impegni e per

l’effettuazione di spese;
 l'art. 107 del TUEL n. 267/2000;
 il decreto del Sindaco, n° 3 del 05.06.2019, prot. n. 2525 del 10.06.2019, concernente “Nomina

Responsabili di Servizio incaricati di posizione organizzativa”; con la quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale e Demografico;

 il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2020/2022, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23/12/2019;



Numero di Registro Generale 341 del 02/10/2020 Pagina 2 di 8

 il bilancio di previsione per gli anni 2020/2022 e relativi allegati, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 36 del 23/12/2019;

RICHIAMATA la Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo
regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau" pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Sardegna n. 37 del 11 agosto 2016, che ha visto l’introduzione in Sardegna del Reddito di
Inclusione Sociale finalizzato a integrare gli interventi nazionali ed europei inerenti ai livelli essenziali delle
prestazioni concernenti i diritti sociali fondamentali;

DATO ATTO che il 29 Novembre 2019 con Deliberazione n. 48/22, la Regione Sardegna ha approvato le
“Linee guida per il biennio 2019/-2020 concernenti le modalità di attuazione della Legge regionale n.
18/2016 recante “Reddito di inclusione sociale – Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale –
“Agiudu Torrau””;

VISTA la Determinazione n°450 del 17/12/2019 “L.R. 18/2016 Reis. Approvazione Bando 2019/2020” con
la quale si è provveduto a dare attuazione, per l’annualità 2019/2020, a quanto previsto nella Deliberazione
G.R. sopra richiamata, mediante l’approvazione del bando e la predisposizione dell'avviso pubblico per la
presentazione delle domande di ammissione alla misura regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla
povertà denominata R.E.I.S. (Reddito di inclusione sociale) e della relativa modulistica;

CHE con propria Determinazione n. 102 del 17/03/2020 si è provveduto ad approvare la graduatoria
provvisoria dei beneficiari per l’accesso alla misura regionale del reddito di inclusione sociale - "Agiudu
torrau" (REIS), 2019/2020, ai sensi della Legge Regionale n°18 del 02/08/2016;

CHE con propria Determinazione n. 117 del 26/03/2020 si è provveduto ad approvare la graduatoria
definitiva della misura regionale del reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau" (REIS), 2019/2020;

VISTO l’elenco ammessi indicati nella graduatoria definitiva succitata, complessivo di n°10 beneficiari, per
un importo complessivo annuale pari ad €, 35.520,00;

ACCERTATA l’impossibilità vista l’emergenza Covid 19, di attivare i progetti personalizzati di inclusione
attiva, così come stabilito dalla Delibera di G.R. n° con Deliberazione n. 48/22 del 29.11.2019;

RICHIAMATA a tal fine la risposta della Ras sulle modalità di gestione del Reis, che di seguito si riporta
integralmente “Domanda n. 71 Il REIS 2019, una volta approvata la graduatoria, può essere attivato in
deroga alle disposizioni contenute nelle Linee guida realtive all'avvio contestuale di progetti di inclusione
sociale? Possiamo quindi iniziare a pagare mensilmente l'importo concesso a ciascun beneficiario, in attesa
di poter avviare progetti di inclusione?
Si, per il periodo fino al 31 luglio 2020, il sussidio economico REIS viene erogato anche nei casi in cui, per
effetto delle disposizioni nazionali e regionali adottate per fronteggiare l’emergenza COVID 19, non sia
possibile dare avvio contestualmente ai patti di inclusione sociale previsti dall’art. 9 della L.R.18/2016.”;

RICHIAMATA la propria determinazione n° RG 165 del 24.04.2020, con la quale:
- si disponeva l’attivazione in favore dei n°9 beneficiari delle misure del REIS (Reddito di Inclusione
Sociale) per la durata di 12 mesi, a far data dal mese corrente;
- si impegnava la somma complessiva di €. 35.520,00, in favore dei n°9 beneficiari, per la durata di mesi 12;

RITENUTO OPPORTUNO liquidare ai n. 9 beneficiari la somma spettante per il mese di Settembre 2020,
cosi come indicata nell’allegato che si detiene agli atti e non si pubblica per motivi di riservatezza;

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla
sottoscritta Dr.ssa Tiziana Mucelli, si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

DETERMINA



Numero di Registro Generale 341 del 02/10/2020 Pagina 3 di 8

DI PRENDERE ATTO di quanto enunciato in narrativa;

DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di €. 2.710,00 in favore di n.
9 cittadini beneficiari relativamente al mese di Settembre 2020 delle misure del REIS (Reddito di Inclusione
Sociale), i cui dati anagrafici vengono omessi per motivi di riservatezza e indicati nell’allegato che si detiene
agli atti e non si pubblica per motivi di riservatezza, a valere sul Bilancio 2020 Cap.1446, impegni contabili
dal 259 al 267 del 2020;

DI TRASMETTERE la presente con allegato elenco dei beneficiari e gli importi a loro spettanti al servizio
Economico-finanziario per gli adempimenti di competenza;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la
sottoscritta Dr.ssa Tiziana Mucelli;

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione:
- va inserita nel registro delle determinazioni;
- è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione;
- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di

Girasole secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Tiziana Mucelli

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Tiziana Mucelli



Numero di Registro Generale 341 del 02/10/2020 Pagina 4 di 8

VISTO DI AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole sulla
regolarità tecnica del presente atto determinativo ai sensi art. 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.

Girasole, 28/09/2020

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Tiziana Mucelli

VISTO DI EMISSIONE DEL MANDATO DI LIQUIDAZIONE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere
Favorevole sulla regolarità contabile del presente atto determinativo ai sensi dell'art. 153 comma 5 e dichiara che
lo stesso è esecutivo con l'apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, secondo il combinato disposto degli artt. 153 comma 5, 183 comma 7 e 184 del Decreto Legislativo
267/2000 e ss.mm.ii.

Girasole, 02/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Murredda Maria Nina

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
112 259 2.625,00 0 0,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
113 260 2.100,00 0 0,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno



Numero di Registro Generale 341 del 02/10/2020 Pagina 5 di 8

114 261 2.625,00 0 0,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
115 262 2.835,00 0 0,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
116 263 2.835,00 0 0,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
117 264 700,00 0 0,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
118 265 700,00 0 0,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
119 266 2.275,00 0 0,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
120 267 2.275,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO



Numero di Registro Generale 341 del 02/10/2020 Pagina 6 di 8

DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 259

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
2.625,00 0 0,00 1519 375,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 260

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
2.100,00 0 0,00 1520 300,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 261

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
2.625,00 0 0,00 1521 375,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 262

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
2.835,00 0 0,00 1522 405,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 263

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
2.835,00 0 0,00 1523 405,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 264

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
700,00 0 0,00 1524 100,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 265

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
700,00 0 0,00 1525 100,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),



Numero di Registro Generale 341 del 02/10/2020 Pagina 7 di 8

2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 266

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
2.275,00 0 0,00 1526 325,00

Descrizione: MISURA REGIONALE DEL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - "AGIUDU TORRAU" (REIS),
2019/2020, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N°18 DEL 02/08/2016 - ATTIVAZIONE INTERVENTI. IMPEGNO
DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.4 1446 2020 267

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
2.275,00 0 0,00 1527 325,00



Numero di Registro Generale 341 del 02/10/2020 Pagina 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per 15
giorni consecutivi a decorrere dal 02/10/2020

Girasole, 02/10/2020

Il Responsabile del Servizio

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Girasole, ____________________ Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Tiziana Mucelli


	 
	VISTI:
	la Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii;
	
	RICHIAMATI IN PARTICOLARE:


